
952.111

Ausführungsbestimmungen
zum Bundesgesetz über das Messwesen
vom 21. Dezember 2004 (Stand 1. März 2005)

Der Regierungsrat des Kantons Obwalden,

in Ausführung der Artikel 13 und 14 des Bundesgesetzes über das Mess-
wesen vom 9. Juni 19771), der Artikel 2 Absatz 2, Artikel 4, Artikel 6 Ab-
satz 2 und Artikel 14 Absatz 1 der Eichämter-Verordnung vom 25. Juni 
19802) sowie von Artikel 6 Absatz 2 der Eichgebühren-Verordnung vom 
30. Oktober 19853),

gestützt auf Artikel 75 Ziffer 1 und 2 der Kantonsverfassung vom 19. Mai 
19684) sowie Artikel 20 Absatz 2 des Staatsverwaltungsgesetzes vom 8. 
Juni 19975),

beschliesst:

Art.  1 Eichkreis

1 Der Kanton bildet einen einzigen Eichkreis.

Art.  2 Kantonale Eichstätte

1 Die Erfüllung der Aufgaben, für welche gemäss der Bundesgesetzge-
bung über das Messwesen6) und der eidgenössischen Deklarationsver-
ordnung7) die Kantone zuständig sind, wird mit Verwaltungsvereinbarung 
dem Kanton Luzern übertragen.

Art.  3 Aufsicht

1 Das Amt für Arbeit übt die Aufsicht über das Messwesen aus.

1) SR 941.20
2) SR 941.292
3) SR 941.298.1
4) GDB 101.0
5) GDB 130.1
6) SR 941.20
7) SR 941.281

OGS 2004, 92

https://db.clex.ch/link/Bund/941.20/de
https://db.clex.ch/link/Bund/941.281/de
https://db.clex.ch/link/Bund/941.20/de
http://gdb.ow.ch/data/130.1/de
http://gdb.ow.ch/data/101.0/de
https://db.clex.ch/link/Bund/941.298.1/de
https://db.clex.ch/link/Bund/941.292/de


952.111

Art.  4 Öffentliche Waagen

1 Die kantonale Eichstätte führt ein Verzeichnis über die öffentlichen Waa-
gen und die Waagmeister.
2 Die Waagmeister und Waagmeisterinnen und ihre Stellvertreter unter-
stehen in fachlicher Hinsicht der kantonalen Eichstätte.
3 Die  Waaggebühren  werden  vom  Volkswirtschaftsdepartement  festge-
setzt.

Art.  5 Rechtsschutz

1 Gegen Verfügungen und Entscheide der kantonalen Eichstätte kann in-
nert  20 Tagen  schriftlich  und  begründet  beim  Volkswirtschaftsdeparte-
ment Beschwerde erhoben werden.

Art.  6 Aufhebung bisherigen Rechts

1 Die  Ausführungsbestimmungen  zum  Bundesgesetz  über  Mass  und 
Gewicht vom 25. März 19758) werden aufgehoben.

Art.  7 Inkrafttreten

1 Diese Ausführungsbestimmungen treten unter Vorbehalt der Genehmi-
gung durch den Bund9) am 1. März 2005 in Kraft.

8) OGS 1976, 44
9) SR 941.292 (Art. 1); vom Eidgenössischen Justiz- und Polizeidepartement geneh-

migt am 28. Februar 2005

2

https://db.clex.ch/link/Bund/941.292/de


952.111

Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung Fundstelle
21.12.2004 01.03.2005 Erlass Erstfassung OGS 2004, 92

3



952.111

Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung Fundstelle
Erlass 21.12.2004 01.03.2005 Erstfassung OGS 2004, 92

4


